
Výbuch pumy 
na sklonku války 
připravil o život 
tři lidi
30. dubna 1945 při přeletu přes Vráž shodil 
americký letec bombu, která dopadla na 
křižovatku ulic Nerudovy, Husovy a Arbesovy 
a zabila tu tři stojící muže. Byla to jediná 
bomba, která spadla na území našich obcí,” 
píše se v kronice Černošic.

Do služební knihy četníci z Černošic uvedli, 
že na místě zahynuli Benjamin Klus a Josef 
Šimanovský. Jaroslav Tábořík byl smrtelně 
zraněn.

Válečný příběh jednoho z mužů výbuchem 
bomby sice končí, ale zdaleka nezačíná.

Jaroslav Tábořík byl účastníkem druhého 
odboje. V pozůstalosti jeho příbuzní našli 
cyklostyl a vysílačku. O jeho aktivitách během 
války rodina nic nevěděla.

Povoláním byl zlatník, bydlel v Praze na 
Malvazinkách. V Černošicích na Vráži měl 
vilku tehdy č. p. 386, kterou využíval jako letní 
byt. Byl mecenášem skupiny, podporoval 
vězněné i jejich rodiny, s vězněnými udržoval 
kontakt přes německé odbojáře v protektorátu 
i v Německu, tiskl a rozšiřoval protifašistické 
letáky. Po válce jeho žena a švagr pátrali 
a podařilo se jim získat písemné doklady 
o této činnosti od dalších členů skupin 
Šumbera – Fučík a PVVZ (Petiční výbor „Věrni 
zůstaneme“).

Celou válku unikal pozornosti gestapa 
a na jejím konci jeho život absurdně ukončila 
náhodně shozená bomba.

Z materiálů praneteře Zuzany Vránové 
a Státního okresního archivu Praha-západ 
zpracoval Martin Pavlík


